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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

projektplan vedrørende mulighederne for samt fordele og ulemper ved etablering af et 

multiværksted, som landets kunstnere kan gøre brug af. Projektplanen skal omdeles til 

Inatsisartut senest til FM2020 og indeholde en analyse af de økonomiske og praktiske 

forhold ved etableringen og driften. Herudover skal Naalakkersuisut komme med 

anbefalinger til hvilke kunstarter, der særligt kunne have fordel af adgang til et sådan 

multiværksted. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen senest bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Laura Táunâjik, Siumut  

Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit 

Medlem af Inatsisartut Sofia Geisler, Inuit Ataqatigiit 

 

Udvalget har efter 1. behandlingen 5. november 2018 gennemgået forslaget. 

 

1. Forslagets indhold og formål 

Forslagsstiller ønsker, at Naalakkersuisut bliver pålagt at udarbejde en projektplan for 

etableringen af et multiværksted. Projektplanen skal indeholde: 

- belysning af muligheder for etableringen,  

- redegørelse for fordele og ulemper ved etableringen af et multiværksted,  

- analyse af de økonomiske og praktiske forhold ved etableringen og driften, og 

- anbefaling vedrørende hvilke kunstarter, der særligt kan have gavn af et sådant 

multiværksted. 

Projektplanen ønskes omdelt til Inatsisartut senest til FM2020. 

 

Af forslaget fremgår det, at projektplanen kan udgøre et grundlaget for en etablering af 

relevant multiværksted, der således skal styrke kunsternes arbejdsforhold og indtjeningsevne.  
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2. Møde med forslagsstiller 

I forbindelse med udvalgets behandling af forslaget, deltog forslagsstiller i drøftelserne af 

forslagets ønskede implikationer. Disse drøftelser har indgået i udvalgets behandling.  

 

3. Udvalgets behandling af forslaget   

Det følger af nærværende forslags afstemningstema, at der ved en eventuel vedtagelse ikke vil 

være tale om et krav om etablering af nævnte multiværksted. Der er således alene tale om 

udarbejdelsen af en projektplan for etableringsarbejdet, herunder en analyse af de økonomiske 

og praktiske forhold ved etablering og drift. F.s.v. angår forslagsstiller ønske om ovennævnte 

anbefalinger, forstår udvalget ikke dette ønske som et udtryk for, at Naalakkersuisut skal 

prioritere en kunstart over en anden. I stedet fortolkes forslaget således, at anbefalingerne skal 

tage udgangspunkt i den enkelte kunstarts potentielle fordele, såfremt det foreslåede 

multiværksted etableres. Dette skal også ses i lyset af forslagsstillers ønske om inddragelse af 

relevante aktører – f.eks. kunstnerne.  

 

Udvalget finder i denne sammenhæng grund til at henlede opmærksomhed på 

ansvarsfordelingen mellem Naalakkersuisut og de respektive kommunalbestyrelser i 

forbindelse med kunstnerisk virksomhed. Ansvarsfordelingen fremgår af lov om kunstnerisk 

virksomhed, kapitel 2. 

 

I henhold til loven har Naalakkersuisut ansvar for at fremme grønlandsk kunstnerisk 

virksomhed og formidlingen heraf i Grønland samt udlandet. Herudover skal Naalakkersuisut 

så vidt muligt sikre befolkningens adgang til et bredt og alsidigt udbud af grønlandsk kunst og 

kunstnerisk virksomhed fra udlandet. Som en del af Naalakkersuisuts forpligtelser i henhold 

til loven, skal Naalakkersuisut yde økonomisk støtte til kunstnerisk virksomhed og formidling 

heraf. Derudover kan Naalakkersuisut medvirke til tilvejebringelse af egnede lokaler og 

fysiske rammer m.m. Sidstnævnte angiver, at ansvaret for en opførelse af det i nærværende 

forslag ønskede multiværksted til brug for kunstnere uanset disses bopæl, ligger hos 

Naalakkersuisut.  

 

Således er udgangspunktet, at Naalakkersuisuts rolle i denne sammenhæng er mere 

overordnet, landsdækkende og med fokus på international formidling, mens 

kommunalbestyrelsernes rolle er mere lokalt forankret. Dette overordnede udgangspunkt 

forhindrer dog ikke Naalakkersuisut eller kommunalbestyrelserne i at agere ud over deres 

forpligtelser, jf. kan-bestemmelserne i loven. 

 

I relation til nærværende forslag om en projektplan, fremgår følgende af loven om kunstnerisk 

virksomhed: 
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§ 6.  Naalakkersuisut og kommunalbestyrelsen kan yde tilskud til anlæg, 

renovering og drift af bygninger, lokaler og andre fysiske rammer, der 

anvendes til kunstnerisk virksomhed eller formidling af kunstnerisk 

virksomhed, herunder udstillingslokaler, biografer, teatre, øvelokaler og 

møde- og forsamlingshuse. 

 

Af bemærkningerne til bestemmelsen fremgår bl.a. følgende:  

”Opregningen af bygninger, lokaler og andre fysiske rammer, der anvendes 

til kunstnerisk virksomhed eller formidling heraf, er ikke udtømmende. 

Tilskudsmuligheden skal sikre, at både Naalakkersuisut og 

kommunalbestyrelserne selv kan initiere eller støtte aktiviteter, der anses for 

vigtige i forhold til nationale eller lokale behov.” 

 

Naalakkersuisut finder det uhensigtsmæssigt at oprette det foreslåede multiværksted, da 

kunstnere bosat uden for den pågældende by ikke vil have adgang til værkstedet, dette 

fremgår af Naalakkersuisuts svarnotat. Til brug for en nærmere fortolkning af ovennævnte 

bestemmelse og bemærkningerne hertil, skal udvalget anmode Naalakkersuisut om at 

redegøre for følgende under nærværende forslags andenbehandling: 

- hvilke andre typer bygninger, lokaler og fysiske rammer, der anses som vigtige i 

forhold til nationale behov, kan der være tale om i § 6 i lov om kunstnerisk 

virksomhed (foruden de konkret i bestemmelsen nævnte) 

 

4. Forslagets økonomiske konsekvenser 

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og 

administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets 

begrundelse. Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de 

økonomiske konsekvenser ved forslagets realisering. Således anslår forslagsstiller, at 

omkostningerne ved den foreslåede projektplan vil svare til 1-1½ AC-årsværk, dvs. mellem 

500.000 og 750.000 kr. Udvalget har ikke fundet anledning til at anlægge en anden vurdering.  

 

5. Udvalgets indstillinger  

Et flertal i udvalget bestående af repræsentanter fra Siumut og Demokraterne indstiller 

forslaget til forkastelse. 

 

Et mindretal i udvalget bestående af repræsentanter fra Inuit Ataqatigiit indstiller forslaget til 

vedtagelse.  

 

  



 

23. november 2018 EM2018/163 

 

4 

____________ 

EM2018/163 

J.nr.: 01.39.01.03-00212 

J.nr.: 01.25.01/18EM-LABU-00163 

 

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doris J. Jensen  

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mimi Karlsen 

Næstformand 

 

 

 

Laura Táunâjik 

   

 

 

 

 

 

 

Nivi Olsen 

 

 

 

 

 

 

 

Sofia Geisler 

 

 

 

 

 
 
 
 

 


